1 cede 2 una et vicensima (ult. a in q mut. 1m) (unetvicensimae Pichena) 3 missam stipendio *librarius scripturus* o in ū mutavit 5 eplis cum lin. transversa in l 7 quanque 10 retica heluitios 12 quanqua 14 peliū 15 reticę 16 rethorum undeque 17 nagi (v super n scr. 2m) 19 cohortē notam del. 1m rhetisq;

sare. — de caede Galbae ignari] Tacitus ita dixit pro caedis Galbae ignari, ut vitaretur concursus genitivorum ex se pendentium. RUP. — rapuerant] ante Caecinae adventum ex Germania; legio Rapax autem tendebat Vindonissae (*Windisch*) haud procul a vico Aquensi. c. 61. — tuebantur] contra Germanorum, puto, latrocinia atque incursiones. — centurionem] cui mandatum erat, ut epistulas illas in Pannoniam perferret. — locus] vicus Aquensis, ut est in Inserr. m. L. N. 457, hodie Baden prope Turicum, ad Limagum flumen, in pago Argoviensi. — in modum municipii] tanto ambitu atque incolarum frequentia, ut instar municipii alicuius esset. — amoeno — aquarum usu] Qualis hic usus fuerit postea per mediam, quam dicunt, aetatem, egregie descripsit Poggius in celebrata illa

epistola ad Nicolaum Nicolium missa. Epp. ed. Th. de Tonellis. Vol. I. p. 1.

68. non arma noscere] Armis uti nesciebant. DUEBN. — veteranos] veteres et exercitati milites ad differentiam trionum, non veterani proprie dicti. — ipsorum Raetorum iuventus] non conscripta a Romanis, sed ultro ad latrocinium exercendum profecta. — more militiae] cf. c. 18. Sall. Jug. 54 meritos in proeliis more militiae donat. vel opus est Romanae (Heinsius et Ritter) vel nostrae (Sirkker) addere. — medio] Puteolanus in medio scripsit, at cf. de hoc usu ablativi sine praepositione Dräger Synt. § 57. — montem Vocetium] partem Iurae, hodie Boesberg prope vicum Aquensem, tres fere leucas inde distantem; per quem montem nunc iter a Turico Basileam versus ducit. — Aventicum] hodie

caput iusto agmine peteretur, missi qui dederent civitatem; et dedito accepta. in Iulium Alpinum e principibus ut concitorem belli Caecina animadvertit: ceteros veniae vel saevitiae Vitellii reliquit. (69) haud facile dictu est, legati Helvetiorum minus placabilem imperatorem an militem invenerint. civitatis excidium poscunt, tela ac manus in ora legatorum intentant. ne Vitellius quidem verbis et minis temperabat, cum Claudius Cossus, unus ex legatis, notae facundiae, sed dicendi artem apta trepidatione occultans atque eo validior, militis animum mitigavit, ut est mos vulgo, mutabilem subitis et tam pronum in misericordiam quam inmodicus saevitia fuerat: effusis lacrimis et meliora constantius postulando impunitatem salutemque civitati impetravere. (70) Caecina paucos in Helvetiis moratus dies, dum sententiae Vitellii certior fieret, simul transitum Alpium parans, laetum ex Italia nuntium

1 capud dederē 2 cecinā notam del. 1m 3 animā adūit 4 post placa [folium 57 codicis Medicei desinit: omnia a syll. bilem usque ad c. 75 incertum desunt M., cuius in margine infima recentissima manus adnotavit: Deest Carta h. e. unum folium. ad hunc locum iam ante Victorium deficientem post Baiterum contuli duos alios codices Florentinos bibliothecae Laurentianae plutei 68 cod. 4 et 5 (nobis a, b) saeculo 15 ex M. descriptas, antequam charta illa periisset. (cf. Fleckeiseni annal. a. 1882 p. 139 sqq.) 5 novitatis a b 6 intemptant b et] ac a (minis ac verbis aliis) 7 quum b cossutianus b e a (non b) 8 multis b (multis sic corr.) 9 vulgo alii: vulgus a b mutabile a b misericordia a b 10 inmodicus Freinsheim: imodicum a, in modicum b 12 Cecina a b

Avenches, Germanice *Wifisburg*, haud procul a Friburgo, cuius Inscriptiones dedi N. 360 — 400. Post Flavios deinde gloriosus eius titulus fuit *COLONIA PIA FLAVIA CONSTANS EMERITA HELVETIORUM*. Inscr. m. L. N. 363, qui satis demonstrat eam a Vespasiano in damni hoc bello dati levamen factam esse coloniam. Sub Constantio iam desertam testatur Ammianus Marcellinus 15, 11, 12: *Aventicum, desertam quidem civitatem, sed non ignobilem quondam, ut aedificia semivrita nunc quoque demonstrant*. RYCK. Quo tempore ita dirutum sit, parum constat. — *Iulium Alpinum*] de quo illa inscriptio N. 400 tantopere celebrata ab Io. de Mueller et Byronio: *IVLLA ALPINVLA HIC IACEO INFELICIS PATRIS INFELIX PROLES DEAE AVENT. SACERD. EXORARE PATRIS NECEM NON POTVI MALE MORI IN FATIS ILLI ERAT VIXI ANNOS XXXIII*. conficta a Paulo Gulielmo. Filiae eius Iuliae Alpinulae nomen falsarius desumpsit ex inscriptione Aquensi N. 457 *ALPINIA APLINULA*.

69. civitatis excidium] non omnium Helvetiorum (ut credebatur Mueller *Schweizergesch.* 1, 6 p. 55), sed Aventici, quod gentis caput fuit. (c. 68.) GUTMANN. — verbis et minis] 3, 24 minis et verbis. — Claudius Cossus] MS. Oxon. *Cornelius Cossus*, quod placebat Iac. Gronovio. Sane *Cossus* est cognomen Corneliorum, non Claudiorum; idque et ipse verum puto. ERN. Immo verissimum esset Ciceronis tempore; sed hac aetate praesertim per provincias maxima iam erat nominum confusio, adeo ut in Tacito omnia nitantur sola duorum Codd. Medd. fide. — ut est mos vulgo] c. 7 ut est mos vulgi, Ann. 1, 39 utque mos vulgo, 4, 64 qui mos vulgo, 12, 47 mos est regibus. — mutabilem — fuerat] non generalis, sed specialis est sententia: *militis animum mitigavit*, qui erat (ut est mos vulgo) *mutabilis subitis et tam pronus in misericordiam quam inmodicus saevitia fuerat*. — meliora] bene Ernesti scripturam codicum noto illo di meliora tuetur, ut non opus sit moliora (Acidalius et Lipsius) vel mitiora (Meiser) corrigere.

accipit alam Silianam circa Padum agentem sacramento Vitellii accessisse. pro consule Vitellium Siliani in Africa habuerant; mox a Nerone, ut in Aegyptum praemitterentur, exciti et ob bellum Vindicis revocati ac tum in Italia manentes instinctu decurionum, qui Othonis ignari, 5 Vitellio obstricti robur adventantium legionum et famam Germanici exercitus attollebant, transiere in partes et ut donum aliquod novo principi firmissima Transpadanae regionis municipia Mediolanum ac Novariam et Eporediam et Vercellas adiungere. id Caecinae per ipsos compertum. et quia praesidio alae unius latissima Italiae pars defendi 10 nequibat, praemissis Gallorum Lusitanorumque et Britannorum cohortibus et Germanorum vexillis cum ala Petriana, ipse paulum cunctatus est, num Raeticis iugis in Noricum flecteret adversus Petronium Urbicum procuratorem, qui concitis auxiliis et interruptis fluminum pontibus 15 alasque, simul reputans plus gloriae retenta Italia, et ubicumque certatum foret, Noricos in certa victoriae praemia cessuros, Poenino itinere subsignatum militem et grave legionum agmen hibernis adhuc Alpibus transduxit.

1 accepit *b* Silianam *Bipontini*: silanum *a b* (silanum *b*²) 2 proconsulem *b* Siliani *Bipontini*: silani *a b* habuere *b* 3 egyptum *n b* (n puncto del. *b*²) acciti (*super ac scr. ex*) *a*, exacciti *b* prouocati *a b* 4 tamen (*superscr.* uel tum) *a* 6 transire *a b* domum *a b* (*corr. b*²) 7 religionis *a* 8 nouaria *a* Eporediam *a b* (*in marg. al. iporedia b*²) cecine *a b* 10 britannorū (*sic*) *a* 11 ala Petriana Boecking (ala Petrina Savilius): alpe triaria *a b* 12 num Puteolanus: ut *a b* rethicis *a b* Urbicum Freinsheim (Ann. 11, 35): urbi *a b* 14 moetu *b* ammitteret *a* 15 simulare putans *a b* (*corr. b*²) ubicunq; *b* 16 cetera alii pennino *a b* 17 [legionum] *Nipperdey* 18 traduxit alii

70. *alam Silianam*] quia infra 2, 17 Med. (is hic deficit) eandem alam *Silianam* vocat, et quoniam veri similis visum est hanc alam a *C. Sillio* superioris sub Tiberio Germaniae legato (cf. A. 1, 31. 72. 2, 6. 7. 25. 3, 42. 45. 4, 18) et viro clarissimo nomen accepisse quam ab obscuro quodam praefecto, cui Sullae nomen fuerit, equidem cum *Bipontinis* et hoc loco *Silianam* dedi et paulo post *Siliani*. RITTER. — *in Aegyptum*] cf. c. 31. — *Eporediam*] hodie *Irea*. — *Germanorum vexillis*] sunt electi e Germanorum auxiliis sub vexillis compositi; nam supra c. 61 dixerat: *addita utrique* (Valenti et Caecinae) *Germanorum auxilia*. — *ala Petriana*] quae et 4, 49 in partibus Vitellianis, nominata videtur ab equitibus Romanis illustribus, quibus *Petra cognomentum*. A. 11, 4. — *sub-*